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Úvod

"Bádání o době pobělohorské, a tedy i o celém období baroka, dlouho nepatřilo

mezi vítaná témata českého dějepisectví. Stigma národní pohromy, které je tradičně

spojováno s realitou i mýtem Bt1é hory, dopadalo na toto téma se železnou důsledností a

vedlo až přt1iš často k jeho odmítání či naopak k nekritickým apologiím."l Pro baroko

se vžil čítankový pojem "doba temna", převzatý z názvu románu Aloise Jiráska.

Nicméně nutno zdůraznit, že sám spisovatel označil termínem "temno" období

o sto let předcházející a navíc, jak prokázal odborník na barokní literaturu

A. Stich, do role zapřísáhlého odpůrce baroka Jiráska pasoval Zdeněk Nejedlý.2

"Sám spisovatel historických románů měl pro české 17. a 18. století mnohem více

pochopení, než by se jeho pozdějším nepoučeným kritikům mohlo zdát."3

Základní předsudky a stereotypy týkající se období baroka shrnul

Z. Hojda ve svém příspěvku ,,"Idola" barokního bádání aneb jak se vyhnout Skylle a

neupadnout vosidla Charybdy", publikovaném v roce 1992.4 V kontextu dějin

umění nápadně vyniká zásadní rozpor spočívající v oddělování estetického

(pozitivního) a historického (negativního) hodnocení baroka.5 Příčinu

akcentování výhradně výtvarných kvalit slohu spatřoval již O. Stefan

v bezradnosti, "kterou se dosud vyznačuje náš poměr k historické úloze tohoto období

vůbec."6 Od třicátých let, kdy byla tato slova napsána, do současnosti byl baroku

a barokní kultuře v odborných kruzích věnován značný prostor, přesto jej nelze

považovat za "téma probádané a uchopitelné "7. Rovněž z pohledu dějin umění

představuje éra baroka v českých zemích látku nosnou a badatelsky atraktivní.

V současnosti se na barokní umění již pohlíží s respektem. Někdejší

pohrdání barokním výtvarným projevem a výtky vůči "copařskému" slohu, jak

byl v 19. století hanlivě označován, patří minulosti. "Barok se už nejeví nečistým

1 Vilém HEROLD/Jaroslav PÁNEK (ed.): Baroko v Itálii - baroko v Čechách. Setkávání osobností, idejí
a uměleckých forem, Praha 2003, 11.

2 Ivana ČORNE10V Á: Pobělohorská rekatolizace. Nátlak nebo chvályhodné úsilí?, in: Dějiny a současnost XIII, 200 1, 3.
3 Ibidem.
4 Zdeněk HOJDA: "Idola" barokního bádání aneb jak se vyhnout Skyl1e a neupadnout v osidla Charybdy,

in: idem (ed.): Kultura baroka v Čechách a na Moravě, Praha 1992, 15-24.
5 Ibidem 18.
6 Oldřich STEFAN: Pozadí pražského baroku, in: Kniha o Praze III, Praha 1932, 55.
7 Josef PETRÁŇ: Kultura a společnost v Čechách doby baroka, in: Vít VLNA S (ed.): Sláva barokní
Čechie. Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, Praha 2001, 61.
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nebo nižším způsobem uměleckého výrazu a dávno už není pouze uměleckou

kuriozitou. liS Překročením stínu winckelmannovského klasicismu dospěla

historie umění k uznání baroka jako právoplatného uměleckého slohu. "Podle

tradic klasicismu, zakořeněných ve výuce, byl barok dlouho vyvrhelem dějin a

synonymem zmatku a úpadku. Odklon od těchto tradic, příznačný pro 20. století,

přivodil opačný postoj: barok byl objeven - jako umění, které je v rozporu s klasicismem

a představuje jeho protiváhu."9

Pobělohorskou politickou situaci charakterizuje zásadní posun

v mocenském uspořádání země, který se po porážce českých stavů projevil

oslabením jejich vlivu a posílením centralizujících tendencí císařského dvora.

Výsledek bitvy na Bílé Hoře nepopíratelně ovlivnil politicko-náboženský i

sociálně-kulturní vývoj v zemích české koruny, ovšem musíme si uvědomit, že

příčiny sahají hlouběji do historie a stanovení neděle 8. listopadu 1620 časovým

mezníkem je nutno chápat jako dodatečné a svým způsobem umělé.

"Historikové již dávno ukázali, že osudová tragická bitva na Bílé hoře byla defakto

epizodní šarvátkou. [ ... ] Mnohé politické, sociální, ekonomické a kulturní procesy, pro

něž se Bílá hora stala synonymem se ve skutečnosti začaly rozvíjet desítky let před

osudným datem 1620 a dovršily se až dlouho po něm. "10

Typický příklad snah započatých před rokem 1620 (pokus o zesílení

pozice římské církve lze sledovat již od nástupu Ferdinanda I. na český trůn po

roce 152611), avšak eskalujících po Bílé hoře reprezentuje úsilí panovníka o

znovunastolení hegemonie katolické konfese, vtělené v proces rekatolizace.

Příčinou tvrdé kritiky se stalo obracení lidových vrstev na římsko-katolické

vyznání, "jež se mnohdy dělo skutečně nevybíravými prostředky a jež (i beze všeho

násilí) bylo brutálním zásahem do hájemství lidských duŠí." l2 Domácí náboženská

tradice dlouho těžila ze své husitsko-utrakvistické minulosti a i v pozdějším

vlastenecky chápaném pojetí dějin představovalo velebené husitství vhodný

protiklad zavrhované protireformace. K tomu podotýká V. VInas, že vzájemná

8 Jaromír NEUMANN: Aktuálnost českého baroku, in: Umění XXX, 1982,385.
9 René HUYGHE (ed.): Umění renesance a baroku, Praha 1970,338.
10 Vít VLNAS: "Médea to česká s dítek vraždou". Mýtus Bílé holY, in: Dějiny a současnost XXIX, 2007, 14.
II ČORNEJOVÁ (pozn. 2) 3.
12 Ibidem 2.
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souvislost mezi barokem a protireformací nemusí být tak těsná, jak se dříve

soudilo a v lehké nadsázce dodává: " ... baroko by v Čechách nakonec triumfovalo

dokonce i tehdy, kdyby kalvinisté na Bílé hoře vyhráli a po mariánských modlitbičkách a

papežských encyklikách (pašovaných z bavorského exilu) by v domácnostech tajných

katoHků sHdili neHtostní evangeličtí špehové vyslaní biskupem Komenským ... "13

Pravdou zůstává, že vývoj náboženských poměrů nabyl dramatických rozměrů.

Zrušení utrakvistické konzistoře (1621), následné vykázání kněží evangelických

vyznání ze země a vydání Obnoveného zřízení zemského (1627 Čechy; 1628

Morava) znamenalo jediné: "Iniciativy se v náboženských věcech ujal stát, který

spolu s organizováním protireformace v 17. a 18. století podřizoval církev svému

dohledu. V tom smyslu lze hovořit o politickém systému "konfesijního absolutismu"

v centralizované habsburské monarchii, ... //14

Stěžejní úlohu votázce rozšiřování a podpory katolického vyznání

zastávaly církevní řády. Na jedné straně došlo k posílení základny tzv. starých

řádů v čele s benediktiny, dominikány, františkány a na druhé straně k uvedení

řádů nových - bosí karmelitáni, bosí augustiniáni, barnabité, hyberni či piaristé

na Moravě.15 Specifické postavení zaujímali jezuité, jejichž příchod do českých

zemí se datuje rokem 1556. V národním povědomí se tento řád stal symbolem

pobělohorské násilné rekatolizace, symbolem náboženské intolerance a

tmářství. Ovšem daleko efektivnějším prostředkem vymýcení "víry po otcích"

bylo, spíše než pronásledování a nátlak uplatňovaný vůči nekatolíkům, jejich

působení pedagogické. Jezuitské vzdělávací ústavy významně přispěly ke

zvýšení kvality a úrovně vzdělanosti v českém prostředí. Při oceňování

pozitivních přínosů jezuitského řádu na našem území nemůžeme pominout ani

jeho roli jednoho z předních objednavatelů výtvarných děl a zadavatelů

monumentálních uměleckých zakázek. V období baroka došlo k mohutnému

rozvoji nejen v oblasti školství, vzdělání a vědy, ale i v disciplínách uměleckých

- v poezii a literatuře, v hudbě a ve výtvarném umění. Éru baroka v Čechách

lze tedy, přes všechny výhrady, nazývat dobou kulturního rozkvětu.

13 VLNAS 2007a (pozn. 10) 16.
14 PETRÁŇ (pozn. 7) 71.
15 ČORNEJOVÁ (pozn. 2) 5.
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Baroko v českých zemích, období časově definovatelné přibližně mezi


[…]


podpořeným technologickým průzkumem malby, se ukazuje reálnou možnost

navrátit se v případě "Podobizny mladého muže" zpět k původní dataci kolem

roku 1725 s ohledem na podobný malířský názor na stejně datovaných dílech.

Kapitola týkající se portrétů nezvěstných, sporných a mylně připsaných

soustřeďuje dosavadní problematické atribuce a uvádí relevantní diskuse

ohledně autorství. Součást tvoří přehled děl nezvěstných či dochovaných

v kopiích (portréty černínského hraběcího páru, portrét hraběnky

Lobkowiczové ... ), sporných (poškozený dvojportrét děvčátek) či nesprávně

připsaných (podobizna opata Sartoria, údajný autoportrét z doby stáří ... ).

Množství portrétů, u kterých bylo zvažováno Brandlovo autorství naznačuje, na

jak nejisté půdě hypotéz se často musíme pohybovat. Situaci znesnadňuje i

Brandlova nedůslednost při signování a zmíněná kolísavost výkonů.

629 PREISS 1970 (pozn. 350) 55.
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Při pátrání po portrétních motivech v díle Petra Brandla vyšlo najevo

několik skutečností. Brandl, podobně jako většina umělců, pracoval s několika

oblíbenými typy. Můžeme u něj nalézt typ něžné ženské figury i mohutné

mužatky, zřejmě v závislosti na dostupném modelu a dočasné umělcově

prioritě. Stejným způsobem pracoval s mužskými postavami, které však

propracovával přirozeněji a jejichž anatomie na obrazech mu byla více vlastní.

Mezi Brandlem často užívanými obličejovými typy nalezneme androgynní

zjevy andělů, sprosté mladíky ďábelského výrazu i vrásčité tváře apoštolů.

Charakteristickým rysem, který Brandl s oblibou užíval, jsou oči mandlového

tvaru. Ačkoliv bylo prokázáno, že užití portrétních rysů v obrazech jiného

malířského druhu patřilo k běžné dobové praxi, nelze tyto domněnky u Brandla

jednoznačně potvrdit. Na otázku vtělování vlastní umělcovy podoby do

různých postav na jeho obrazech můžeme odpovědět slovy P. Preisse, který

tento opakovaný jev komentoval: "Brandl vskutku štědře rozséval svou podobu

různým svým hrdinům od kladných až po nejzápornější, od chlapců až po starší muže,

takže nesporná a patrná shoda nemusí mít žádný obsahový význam."630

V roce 2006 byl v londýnské aukční síni Christie's vydražen "Portrét

umělce před plátnem s knihou v ruce" [x] (olej, plátno, 92,4 x 74 cm, soukromá

sbírka) 631 připsaný Petru Brandlovi. Vzhledem k dostupnosti díla pouze

v digitální reprodukci a s jen základními informacemi (technika, rozměr) se

k otázce autorství nelze zodpovědně vyjádřit. Není známo, kdo a na základě

jakých indicií dospěl k atribuci díla P. Brandlovi. Přesto tento aukční záznam

v sobě obsahuje jisté vyhlídky, že i v dnešní době lze stále ještě počítat s novými

objevy portrétů od Petra Brandla. Na závěr proto citujme slova R. Kuchynky, ač

pronesena bezmála před sto lety, mohou být naší devízou do budoucna:

"Tuším, že po zámcích české aristokracie skrývá se
mezi rodinnými portréty

nejedna dobrá Brandlova práce."632

630 PREISS 2006 (pozn. 185) 104.
631 Portrait ofan Artist in front ofhis easel, holding a book. Prodáno 28.4.2006 v Christie's London.

Http://www.artnet.comlArtists/LotDetaiIPage. Vyhledáno 7.3. 2007.
632 Rudolf KUCHYNKA: Petr Brandl, Odd. dokumentačních a sbírkových fondů ÚDU AV ČR,

Archívní fond: Rudolf Kuchynka, karton I, inv. č. 25, rukopis (strana 10).
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Anotace

Předložená diplomová práce je zaměřena na oblast českého barokního

malířství a nese název "Portréty a portrétní motivy v díle Petra Brandla". Text

práce je rozdělen do tří základních částí. První z nich je věnován přehledu

dosavadního bádání o Petru Brandlovi (Acta Brandliana). Druhá část krátce

představuje umělcův životopis. Třetí a závěrečná část představuje těžiště

diplomové práce. Autorka se zde specializuje na Brandlovu portrétní malbu,

přičemž nejprve sumarizuje poznatky, týkající se dochovaných autentických

portrétů a autoportrétů. Následně se zabývá otázkou portrétů nezvěstných,

sporných či mylně připsaných, reflektujíc názory předních odborníků i vlastní

znalosti získané bezprostřední zkušeností s uměleckými díly. V poslední

kapitole se autorka zamýšlí nad výskytem portrétních motivů v obrazech jiných

malířských druhů v Brandlově tvorbě. Smysl diplomové práce spočívá

v zodpovězení některých otázek a nalezení nových podnětů pro další výzkum.

Annotation

The presented graduation thesis is focused on the sphere of the

Bohemian baroque painting and is called "Portraits and portrait motifs in work

of Peter Brandl". Text of the thesis is divided into three particular parts. The

first one is devoted to summary of existing research about Peter Brandl's work

(Acta Brandliana). The second part is shortly introducing painter's biography.

The third and final part represents the focal point of graduation theses. The

author is here concentrated on Brandl's portrait painting, whereas first of all

she summarises findings, relating to conserved authentic portraits and self­

portraits. Consequently, the author is concerned with the question of missing,

debatable or mistakenly attributed, reflecting opinions of notable specialists and

also personal knowledges obtained by immediate experience in artworks. In the

last chapter the author thinks about appearance of portrait motifs in non­

portrait paintings of Peter Brandl. The main meaning of this graduation thesis

consists in answering some questions and location of new impulses for next

research.
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