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Posudek oponenta magisterské práce

PhDr. Gabriela Trojanová: Portréty a portrétní motivy v díle Petra Brandla.

Od poslední větší přehlídky kolekce Brandlových děl uplynulo 40 let, bohužel se zatím

nepodařilo vydat celoživotní práci J.Neumanna- Brandlovu monografii. V poslední době se

objevili někteří další badatelé (velmi ci cením příspěvků A. Rousové), kteří se Brandlovým

dílem zabývají a používají k tornu jiných metodologických nástrojů. Zajímavá je skutečnost,

že se přitom zaměřují na prptrét a žánr v Brandlově díle, nikoliv na jeho tvorbu sakrální

Práce GabrielyTrojanové má netradiční strukturu. Její značná část je věnována bádání o

Brandlovi (Acta Brandliana), a to nejen literatuře, ale i výstavám umělcovy tvorby (včetně

kritických reakcí na ně), což považuji za velmi přínosné. Na počátku práce je možná trochu

zbytečná apologie barokní kultury. Uváděný výrok Víta VInase bych spíše považoval opravdu

spíše za velkou nadsázku, nejsem si tak jist, že by květy barokní kultury byly tak bohaté,

kdyby v Čechách zvítězil kalvinismus, stačí se jenom podívat jak vypadají kostely

v reformovaném Holandsku. Tak trochu nelogicky působí kapitola Ze zpráv restaurátorů,

zvláště když se jen málo dotáka autorova rukopisu .. V kapitole Petr Pan Brandl (1668-1735).

Nástin života a díla autorka dobře resumuje dosavadní poznání "životaběhu" P. Brandla, a to

na podkladě literatury (bohužel postrádám kritičtější vyjádření k pramenům) Trošku

žurnalisticky na mě působí kapitolky Si non e vero, eben trovato a Starý mistr v nové době,

ale v rámci Acta Brandliana je lze akceptovat.

V druhé části práce se G. Trojanová soustředila na Bradlovu portrétní tvorbu. Po

exkurzu do historie o typologii portrétu se pak věnuje vlastní Brandlově portrétní tvorbě

(nejprve autoportrétům, pak následně portrétům). Autorka rezignovala na katalogové

zpracování jednotlivých portrétů, což považuji za mírný nedostatek práce, na straně druhé

však ctí "žánr" první části práce a pokouší se o nástin Brandlovy portrétní tvorby. Uvažuje-li

autorka v závěru své práce o identifikačních portrétech Petra Brandla, tak neměla opomenout

recntní práci o této problematice z pera rakouského badatele F.B.Pollerosse

Poznámky:

s. 5 Více bych zvýraznil úlohu velké výstavy barokního umění a kultury v roce 1938 na

"rehabilitaci baroka". A možná také osobnost biskupa Antonína Podlahy.

Za největší přínos práce považuji shrnutí dosavadních poznatků o tvorbě Petra Brandla (Acta

Brandliana), v druhé části práce pak postrádím hlubší uměleckohistorické zhodnocení

Brandlovy portrétní tvorby. Oceňuji hezký jazyk stylistiku autorky, práce se dobře čte.

K práci nemám žádné vážnější výhrady a proto jí doporučuji k obhájení. ~
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V Praze, dne \5.9.2008 Prof. PhD:'.~~* Royt
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